
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

 

 

Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione 

Cultura 

 

DETERMINAZIONE N° 17 del  21/03/2023 

 

(Registro Generale n. 281) 
 
OGGETTO: REVISIONE DELL'ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI CON SEDE 

INSORSO, AI SENSI DEL REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 28 DEL 

18.05.2018.APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E MODULISTICA. 

 

Il Responsabile del Servizio 

 VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 01.03.2022 con il quale viene nominata quale 

Dirigente del Settore Primo e Terzo la Dott.ssa Nicolina Cattari; 

 VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 02.02.2023, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 02.02.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

 VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 09.02.2022, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025; 

 VISTO il Titolo IV capo II dello Statuto comunale recante la disciplina 

dell’Associazionismo e del Volontariato; 

 PREMESSO che l’art. 11 dello Statuto Comunale prevede la valorizzazione delle 

Associazioni Comunali, al fine di incentivare le forme di partecipazione democratica alla 

vita dell’Ente per la promozione dei beni culturali, dello sport e del tempo libero; 

 CONSIDERATO che lo sviluppo sociale e culturale della Comunità, nonché la 

salvaguardia dell’ambiente naturale e culturale possono essere incrementati da una 



 
 

Determinazione del  n° del  

partecipazione motivata e funzionale delle Associazioni, rispetto alle quali il Comune 

favorisce autonome iniziative dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività 

di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà, sancito dall’art. 118 della 

Costituzione; 

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 18.05.2018, con la quale 

è stato approvato il Regolamento Comunale per l’istituzione dell’Albo delle Associazioni; 

 RIMARCATO che il Comune intende favorire: 

 − il riconoscimento e la promozione del pluralismo associativo; 

 − un ruolo attivo degli enti locali nella diffusione e valorizzazione delle realtà associative di 

ogni aspirazione sociale, culturale, etnica e religiosa che concorrono alla vita democratica; 

 − la valorizzazione delle associazioni costituite senza scopo di lucro e aventi finalità sociali, 

culturali, scientifiche, educative, sportive, ricreative, faunistiche naturali, di protezione 

ambientale e di salvaguardia del patrimonio storico, culturale e artistico; 

 VISTO l’art 8 del Regolamento Comunale per l’istituzione dell’Albo delle Associazioni, il 

quale prevede una revisione annuale dell’albo con provvedimento del Responsabile del 

Servizio Cultura al fine di verificare il permanere dei requisiti di ciascuna associazione 

iscritta; 

 VISTI i criteri per l’aggiornamento dell’Albo de quo; 

 RITENUTO opportuno procedere in merito a quanto sopra; 

 DETERMINA 

 per le ragioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate;  

 di approvare l’allegato schema di avviso pubblico finalizzato alla revisione dell’Albo delle 

Associazioni e ad acquisire la documentazione prevista dall’art. 8 del Regolamento citato, 

costituita da: 

 a) una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà con la quale si attesta che l’atto 

costitutivo e/o lo statuto, l’elenco di coloro che coprono cariche sociali e il numero dei soci 

sono rimasti invariati ovvero la presentazione della nuova documentazione; 

 a) una relazione sull’attività svolta nel precedente anno solare; 



Determinazione del  n° del  

 b) il bilancio consuntivo riferito all’anno precedente o dichiarazione sostitutiva che non si 

sono registrati movimenti economici; 

 c) eventuali modifiche dell’atto costitutivo e/o dello statuto, delle cariche sociali, delle 

coordinate bancarie, indirizzi sede, email e recapiti telefonici; 

 di dare atto che il Servizio Cultura entro 30 giorni dal ricevimento della documentazione 

prevista per la revisione dell’albo, dietro verifica della rispondenza ai principi ed alle 

disposizioni dettate dal Regolamento determinerà di confermare o meno l’ iscrizione di 

ciascuna associazione; 

 di prevedere che la procedura di revisione terminerà entro il 30 Maggio, entro i 30 giorni 

successivi la Giunta con atto deliberativo; 

 di dare atto che ai fini della revisione all’Albo, per il corrente anno, il termine di consegna 

della documentazione prevista per l’aggiornamento è il 5 Aprile con possibilità di ulteriore 

differimento del termine, qualora il numero delle istanze pervenute risultasse essere esiguo, 

con ciò favorendo i princìpi di pubblicità e non discriminazione. 

 di dare atto che della presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti, della 

trasparenza della azione amministrativa verrà curato il deposito agli atti della Segreteria 

Generale anche ai fini dell’inserimento della stessa all’Albo Pretorio Online di questo 

Comune e sarà immediatamente eseguibile dal giorno della sua pubblicazione. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Nicolina Cattari) 
 

  
      

 



COMUNE DI SORSO

Visti

300

REVISIONE DELL'ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI CON SEDE INSORSO, AI SENSI DEL
REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 28 DEL 18.05.2018.APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E MODULISTICA.

2023

Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione

Nr. adozione settore: 17 Nr. adozione generale: 281
21/03/2023Data adozione:

21/03/2023

Ufficio Proponente (Cultura)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Cattari Nicolina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CATTARI NICOLINA in data 21/03/2023


